Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE REPÚDIO à empresa MRover

Urbanização e Serviços, diante da postura adotada por ocasião do falecimento do

colaborador Igor Tiago Siqueira dos Santos, 23 anos.

É com profundo pesar que este vereador tomou conhecimento de que, após

o trágico falecimento do referido funcionário, vítima de acidente motociclístico, a empresa

não demonstrou o mínimo de sensibilidade, consideração e respeito, deixando de:

1. Prestar solidariedade aos familiares, amigos e colegas de trabalho;

2. Disponibilizar apoio humano ou institucional diante da perda;

3. Liberar os demais funcionários para que pudessem comparecer ao

velório e ao sepultamento do colega;

4. Realizar sequer um gesto simbólico de respeito, como o envio de uma

coroa de flores ou nota de condolências.

Diante disso, causa indignação a postura fria e omissa da empresa, que

ignorou não apenas a memória de um trabalhador que contribuiu com seus serviços, mas

também o aspecto humano que deve nortear qualquer relação de trabalho.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 020/2026

Recebido em 02/02/2026

Enviado em ______/____/2026

Ofício n.º _________/2026

ENCAMINHE-SE
02/02/2026

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 02 de fevereiro de 2026.

FERNANDINHO CABELEIREIRO

- Vereador –